Similiter etiam tutor inventarium non conficiens, infamia notaficitur, l. fin. C. arbit. tut. Anton. Piag. d. g. 7. num. 10. ad fin.

In inventario autem non sunt ponenda debita, que pupillus debet, sed que ipsi debentur, Bart. in d. l. tut. qui repertorium, sub n. 10. Ar. consil. 143. q. proposita, col. 1. & alios allegans Baec. d. c. 2. num. 52.

Quoad præcedendum autem, non est necessarium, quod tutor inventarium perfecterit. Sufficit namque illud incoasse, secundum Abb. in cap. ex tenore, num. 5. de tempor. ordi. quem ad hoc refert & sequitur Anton. Piag. d. g. 7. num. 10. ad fin.

Superiora etiam dicta de obligatione tutorum & curatorum conficientium inventarium limitantur nunc primo, quando in loco adesse confuetudo non conficientium inventarium, tunc enim illud non conficiens excusabitur, secundum Abb. in cap. ex part. num. 6. de appellat. dicentem, hoc esse admodum singul. dictum, & notabile in præctica, sequitur Armil. aurea in summa, verb. tutor, num. 4. & hoc refert Ant. Piag. de tut. & cur. g. 7. num. 11. Eandem limitationem probavit Crocius consil. 131. facti coningentia, num. 51. & cum eo Mascard. de probat. 3. tom. conclus. 1322. num. 5. & ante eos Specul. de instrum. editione, §. fin. vers. quid sit de consuetudine regionis, num. 8. Cyn. in l. fin. C. arbit. tut. & sequitur Bald. in auth. si cum testator, eolum. 2. vers. alii dicunt. Cad. leg. Falcaid. Ayora de par. tit. 2. par. cap. 2. nu. 11. Et consuetudo per allegantem probanda erit, secundum Crocius & Mascard. ubi supra, num. 6. addentes, quod ad hoc, ut valeat consuetudo, necesse est, quod fuerit obtentum in contradictorio iudicio, iuxta formam, quam ponit Bart. in l. de quibuslibet de legib.

Falluntur etiam in hoc ultimo hi duo auctores.

Nam non est de essentia & valore consuetudinis, quod sit obtenta in contradictorio iudicio: quia licet glo. dicant, requiri actus sententiarum ad inducendam consuetudinem. Quarum opinionem insinuat esse communem Mencha. de successorat. §. 21. num. 11. & videtur ipsam probare in l. 1. tit. 2. part. 1. ubi, dos. 197. 105. Verius tamen est & receptius, scilicet, quod per actum iudiciorum, & non iudiciorum inducatur consuetudo, ut in leg. cum de consuet. ff. de legib. ubi etiam contra aditorio aliquando in iudicio, & c. Dicitio namq; etiam innuit, idem esse etiam extra iudicium. Ita cum communi probat Bart. in d. l. de quibus, nu. 13. tam in lectura quam in repetitione, cuius sententiam dicit etiam communem Paul. Castr. ubi num. 11. & 16. sequitur Jaf. alios allegans ibi n. 51. Et dicit magis communem Orosc. ibi, n. 50. communem quoq; plures allegans teltatur Menc. ubi supra, dicit etiam magis communem Orosc. in d. l. cum de consuetudine, n. 1. & communem profertur etiam Orosc. in l. nam imperator, n. 2. ff. de edic. de legib. Est etiam communis secundum A. vend. in suo dictionario, verb. consuetudo, ad fin. Obicit & ampliat, ut non solum per sententias, ut illa lex dicit, sed etiam per actus extrajudiciales consuetudo inducatur, secundum Orosc. ubi supra, n. 107. & melius Greg. Lopez, in d. l. 5. n. 2. respondet Ayenda, ubi supra, quod non requiritur binum iudicium, ut valeat consuetudo, & habeat esse simplicis consuetudinis, sed ut habeat vim legis, omnino requiritur binum iudicium, ut colligitur ex mente legum Regum, nempe d. l. 5. & l. 6. statim seg. Malecigitur Crocius & Mascard. ubi supra, requirunt ad hoc, ut valeat & excuset tutorem confuetudo non conficientium inventarii, quod fuerit obtenta in contradictorio iudicio: si quidem sufficientia eius extrajudicialia ad eius valorem, iuxta magis communem præfatam sententiam.

Secundo etiam superiora omnia de obligatione tutorum & curatorum conficientium inventarium limitantur, ut non procedat, quando est necessaria & iustissima causa. Hæc namq; bene excusare potest ab inventarii confectione, ut expresse decidit Bart. in l. tut. qui repertorium, in princ. ff. de adm. m. tut. ubi Bartol. n. 17. quærens, quæ sit illa necessaria causa, respondet, posse esse primo in persona tutoris, qui mortuo fontico in peditur, ut in l. quæsumus, de re jud. Est potest etiam esse impedimentum ex parte rei, quia non reperitur adhibita diligens inquisitio, Et quod iusta causa excuset, probatur etiam in nostra lege Reg. 15. ubi: *Pero si el guaradador mostrasse a con derecho por que no pudiese fazer el inventario, non le deuen desfopodar de los huerranos nin de sus bienes: mas deuen le mandar que siga a luego el inventario sin alargamiento ninguno*. Eset etiam iusta causa in proposito, si tempore, quo conficiunt inventarium, res in eo non appolite essent illis occultæ, ut prædiximus supra, hoc cap. in vers. in text. Regio, ubi sublimitavimus, & praxin opportunam adduximus. Similiter quoque iusta causa non facit d. inventarium, excusans tutorem vel curatorem, erit testatoris specialis voluntas in inventario conficienti, l. fin. §. procul dubio, l. fin. Potest igitur testator remittere tutori confectionem inventarii, ex illo §. illo procul dubio, secundum Bartol. in dicta lege tutor, qui repertorium, numer. 18. dicentem, hanc esse iustissimam causam non facientem tutorem inventarium, licet non sit necessaria, tenet idem Bartol. in dicta lege tutor, qui repertorium, & ibi Dd. ff. delegat. 1. Est communis secundum nos, ibidem n. 605. ubi alios citavimus, & secundum Am. Piag. de tut. & curat. g. 7. num. 15.

Que conclusio etiam ampliat, ut non tantum procedat in tutore testamentario, cuius fidem visus est testator approbare, sed etiam in legitimo & dativo, iuxta glo. in d. l. tutor, l. 2. verb. publicæ um, ad fin. Est communis, ut diximus in d. l. nemo potest, n. 406. eamque

sequitur Joan. Orosc. in l. i. num. 26. ff. de offic. praefect. urb. & Anton. Piag. d. num. 12. & Cavale. de iur. & curat. num. 210. ubi citat Bernardum Diaz. de Lug. in reg. 768. & Jul. Clar. in §. respicientum. g. 66. vers. quoad tertium.

Secundo ampliatur, ut procedat non tantum, si testator expresse venerit confessionem inventarii, sed etiam, si eam tacite remittat simpliciter, ut constare videtur ex glossa supra allegata in d. l. teneor. la. 2. & in l. 3. §. tutor. ver. b. non fecerit, ff. de iust. iur. dum gloss. simpliciter dicit, testatorem remittere posse confessionem inventarii, & non exprimit, quod specialiter eam vetat, seu fieri prohibeat. Ita tenet Cyn. in d. §. illo, & est de mente Bartol. in d. l. nemo potest, d. g. 6. princ. & est magis communis opinio secundum Rip. ubi, nu. 85. & secundum Baec. de decim. tur. cap. 2. num. 48. qui eam sequitur, & nos etiam, in d. l. nemo potest, num. 209. eam defendimus a contradictione Joannis Andreæ Salycet. Angol. & aliorum tenentium contrarium, ubi respondimus fundamentis contrariis & praecipue d. l. §. ubi in illis verbis, specialiter inventarium confici veterunt, quia in rei veritate paria sunt dicere, remitto inventarium, vel veto id fieri, argumens. text. in l. si heres veterit, iuxta l. nemo tales, §. Titius, in fin. ff. de condit. & demonst. & quia nihil interest, quibus verbis utatur testator, si de voluntate ejus appareat, ut in l. 2. c. commun. de legat. & in l. 2. c. de firmul. sublat. Et ita est tenendum, tametsi Anton. Piag. de iur. & curat. quest. 7. num. 25. versis, declaratur, cum aliis quos citat, & inter eos Jul. Clar. §. testament, quest. 66. in versis, quoad tertium tenet contrarium.

Quamvis tamen testator remiserit tutore confessionem inventarii, nihilominus debet fieri descriptio bonorum ad faciliorem probationem, & ne bona barentur, ut resolvimus cum aliis pluribus in d. l. leg. nemo potest, num. 41. ubi idem quoque probavimus in patre, qui non tenetur inventarium bonorum filiorum, tanquam legitimus administrator conficere, ut teneatur, praedictam descriptionem facere ex Doctore Molin. de Hispan. primogen. lib. 1. c. 15. n. 34. & aliis.

Si tamen remissio inventarii facta tutore a testatore esset contra utilitatem pupilli, potest iudex ex hac ratione non sequi testatoris voluntatem, in confirmando, & l. utilitatem, ff. de confir. iur. cum siml. ita Bart. ubi supra. Est communis, ut alios allegans dixi in d. l. leg. nemo potest, num. 416. & Doct. Molin. lib. 1. de Hispan. primogen. cap. 28. num. 16. & Molin. Theolog. lib. 1. de iust. & iur. col. 1377. in versis, utrum.

Unde si appareat nova causa, quae non fuisse cognita testatori, quod scilicet talis remissio esset damnofa minori, cogi possit tutor & curator per iudicem ad inventarium conficiendum, secundum Franciscum Arer. consil. 22. diligenter & mature, post num. 5. Deci. consil. 349. quoad in praesenti, num. 6. & hos referentem Anton. Piag. de iur. & curat. g. 7. num. 16.

Similiter tamen admittit suspicio, quod tutor vel curator superprimeret res minoris, possit iudex ex officio, non obstante praedicta remissione testatoris, eum cogere ad conficiendum inventarium, & librum rationis pro utilitate pupilli vel adulti, Bald. in l. fin. C. arbit. tur. Angel. consil. 112. quest. 7. & sequitur Anton. Piag. ubi supra num. 18. & plures allegans Cavale. de iur. & curat. num. 210.

Denique tertia non valeret remissio confessionis inventarii in praedictum creditorem: ea namque non obstante inventarium fieri debet, secundum Bald. in l. final. §. cum igitur, C. de iur. delib. secus esset, si solummodo legatarius praedictum affertret: hac namque non esset causa legitima ad impediendum voluntatem testatoris, cum illis potuerit non legare, ut cum Paul. Castren. & Alexandro probat Anton. Piagius dicit, quaestione 7. numero 17.

Hinc est etiam, t ut filius non conficiens inventarium, non praedicti sibi quoad legata, in quarta sibi debita iure naturae, & sic quoad legitimam: secus quoad creditores paterni: illis namque integre filius non conficiens inventarium satisfacere tenetur, quia eas alienum hereditatem consumit: bona namque hereditas non dicuntur, nisi deducto et ab alieno, l. sub signatum, §. bona cum concordant, ff. de verborum significat. & in terminis ista tenet gloss. in l. fin. §. si autem, qui est penultimus, verbo, sacramento, C. de iure delib. quam etiam Oldradus, quem ibi refert Alberic. reprehendat, eam tamen ceteris approbatur, ex quibus Alexand. num. 4. Cornueus in fin. verbis, §. num. 2. testantur illius gloss. opinionem esse communiter approbatam, & sequuntur communiter omnes, secundum Ayoram de part. 1. part. cap. 2. num. 23. estque similis gloss. in authent. de hered. & Falc. §. si vero non fecerit, verbo, non lucrari, collat. l. ubi etiam sequuntur omnes. Gloss. etiam communiter ibi recepta, in authent. sed cum testator, verbo excedant, C. ad legem Falcid. quae glossae omnium consensu sunt receptae, secundum Doffor. Covarr. qui plures citat in cap. si heredes, nu. 9. de testament. & communem proficitur, plures etiam confertur Padilla in authent. hoc amplius, num. 19. C. de fideicommissi, ubi etiam gloss. verbo, naturae, in fine, idem Padilla in l. 3. num. 31. C. de iur. & facti, ignorat. Communem etiam contra alios dicit Roderic. Suarez in l. quoniam in prioribus, in 7. ampliat. num. 18. C. de iust. testam. ubi num. 19. dubitat, an hodie ea procedat attentat. fori, praecipiente: omnia bona patris esse legitimam filiorum, excepto quinto, nam possent filii fraudare legatarios, non faciendo inventarium. Idem ipse inquit, quod si ipsa esset iudex, recurreret ad conjecturas, quas ibi refert. Ego vero filium vel filios non conficientes inventarium, vel id conficientes ultra quintum inter extraneos, & ultra tertium & quintum inter descendentes, legatis invitato non oneratum, nec condonatum, iuxta leges clarissimas huius Regni, nisi legitime constare de fraude, & occultatione bonorum. Et ultra omnes supradictos, eandem sententiam glossarum communem, & magis communem, atque receptiorem plurimos allegans, affirmat, latissime eam comprobans, & respondens fundamentis contrariis Octavian. Cachera. decisioe Petremon. 30. num. 6. cum sequentibus usque in fin. decisio, ubi in ultimis verbis inquit, sententiam consensu legum esse creditorem hanc sententiam, videlicet, legitimam non amitti, & sic contraria de iure forte sit verior, sed communis sententia longe verior est, & sequenda est, secundum Mencha. qui eam bene probat de success. testat. §. 8. num. 15. ad fin.

Et pro hac receptiore & tenenda sententia adducitur per Doctores textus optimus in authent. de hered. & Falc. §. penult. versis, non autem excepimus. Nam in proximo §. si vero non fecerit, dicitur, quod si heres in inventarium non confecerit, in solidum teneatur legatarius & creditoribus, deinde subsequitur d. §. non autem excepimus, ubi si patronus inventarium non fecerit, nihilominus legitimam sibi debitam in bonis liberi non amittit. Ergo multo minus debet filius amittere debitum iure naturae, magis enim debita est legitima filiis in bonis parentum, quam patrono in bonis liberi, cum hac iure positivo, illa vero iure naturae debeatur, ut notatur in l. si quis libertum, §. final. ubi gloss. in fin. ff. ad leg. Cornel. de iur. & curat. Fix igitur ex his, ut textus in d. §. penult. maxime faciat pro hac communiori sententia, quamvis cum evertere contendat Raphael in d. authent. sed cum testator, ne eam probet, sed bene respondet eius subtili ponderationi Octavian. ubi supra, d. decisio 30. numero 7. per totum. Quod si aliqui ex supra citatis indistincte loquantur, dicentes, quod filius non conficiens inventarium, non praedicti sibi quoad legitimam

sibi debitam iure naturae, intelligenda sunt juxta praefatam distinctionem, nempe, quoad legata: secus quoad alienum defuncti debitum creditoribus suis, ut constat ex cottis, quas allegat, & praeterea in terminis ita nuncupatim observavit Ayora ubi supra. Et ita est procul dubio tenendum cum praedicta magis communi sententia.

Quamvis contrariam sententiam, imo, quod filius non conficiens inventarium indistincte privetur sua legitima, teneat glossa in d. authent. de hered. & Falc. §. si quis autem non implet, in verbo, auferri, & Oldrad. in d. l. fin. C. de iure delib. quem ibi refert Alber. in §. fin. autem dubius, & idem Oldrad. ad consil. 154. num. 4. Salycet. in d. l. final. §. si quis autem teneat, in num. 31. & in d. authent. sed cum testator, nu. 6. & alii plures relati per Octavian. d. decisio 30. num. 4. dicentes eam in puncto juris esse veriorum, cujus fundamenta refert ibidem Octavian. a num. 11. cum sequentibus, sed eis respondet idem auctor, num. 7. cum sequentibus, licet in finalibus verbis illius decisionis sentiat forte de iure esse veriorum hanc sententiam ejusque fundamenta refert etiam Mencha. d. decisio §. 8. num. 15. in princ. ubi late eam fundat. Sed nihilominus communis contraria verior est, & tenenda in praxi per supra dicta, & praecipue attentio iure nostro Regio, per l. 8. titulo 10. partita 6. ad fin. ubi, si fueras ende si alguno de ellos fuesse hijo del testador, ca este tal non deve perder la su legitima parte que los hijos deven aver en los bienes del padre por razon de la naturaleza. sed quia lex illa loquitur in filio non adimplente voluntatem patris sui defuncti, hoc est non solvete legata ab eo in suo testamento relicta, allego aliam legem Regiam in terminis propriis loquentem, nempe, in filio non conficiente inventarium, nempe lege 7. titulo 11. partita 6. ubi si por ventura el inventario non viesse hecho entonces non podrian sacar falcidias, fueras ende si los herederos fuesse de los que descienden, e si ben por la linea derecha de los favorecidos de los testamentos, ca estos tales deven aver en los bienes del padre deudo ben en los bienes del padre naturalmente.

Eadem ratione exillimit Segur. & eum referens Padilla in d. authent. hoc amplius, num. 20. neque tertiae partis meliorationem amissurum filium propter non confectum inventarium.

Sed videtur, quod supra dicta magis communis sententia & resolutio sit nullius effectus. Siquidem eam intelligunt Doctores, ita ut quamvis non confectio inventario legitima minuat legata, ista legata sic diminuta per legitimam, praetari debeant solida, etiam si excedant vires patrimonii, ita Ricardus de malumbre, Cyn. & Bart. in d. authent. sed cum testator, num. 11. & Paul. Bald. & Angel. in l. §. cum, §. penult. C. de iure delib. Cornueus in eadem l. §. si vero, & consil. 180. vol. 4. Bald. in l. 1. num. 3. C. de bon. aucto. jud. possid. Suarez ubi in d. authent. ampliat. 7. ad fin. Gregor. Lopez. in d. l. 7. tit. 11. part. 6. in gl. legitima, & Mencha. ubi supra, num. 16. & hoc frequentissime dicunt Bart. & ceteri Doctores secundum Doct. Covarr. in d. c. si heredes, num. 9. ubi eam Bartoli & ceterorum opinionem declarat, quo pacto intelligenda sit: & tandem inquit necessario dicendum esse, illius heredem ex legatis posse portionem legitimam deducere, atque ita legata per hanc deductionem diminuta solvitur: tunc tamen non poterit certo sciri, an haec legatorum solutio vires hereditarias exsuperet, tametsi hoc videatur opinioni Cyn. Bart. & Doctorum aliquo ex parte refragari. Respondemus igitur praedictam Cyn. & Bart. & ceterorum aelationem veram non esse, nec procedere posse ullo pacto, stante praedicta magis communi sententia & resolutione, quam diximus esse in praxi tenendam. Alias enim per indirectum filius non conficiens inventarium, privaretur re ipsa sua legitima, vel parte ipsius, si semel deducta integra ex legatis, postea legata solida teneretur

solvere ipsis legatariis, etiam si excederet vires patrimonii. Quod minime est dicendum. Ascendendum est ergo, praedictam declarationem, & intellectum Cyn. Bart. & ceterorum esse directo contra praedictam magis communem resolutionem, & sic ipsos tenuisse in effectu opinionem & sententiam Oldradi, & ceterorum, quos supra contra praedictam receptiorem sententiam retulimus & rejecimus, prout nunc quoque rejecimus.

Quod certius efficitur iure nostro Regio: Regia siquidem d. l. 7. tit. 11. part. 6. ita communem & receptiorem praefatam opinionem probat, ut seclusa Bartoli & ceterorum declaratione, filius heres legitimam portionem prius, quam legata deducat, ex bonis, quae constituerit in patris hereditate eo mortuo remansisse: nec legata solvere tenebitur, nisi quantum possit deducta legitima solvi ex bonis hereditariis, ea siquidem l. statuit aperte filium heredem non confecto inventario legitimam portionem posse deducere, eo modo, quo heres conficiens inventarium falcidiam a legatis deducit, ita D. Covarr. ubi supra, in versis, Regia vero l. cujus observationem libentissime probo, ut pote l. regia expresse approbata rejecta d. declarat. Cyn. Bart. & sequacium.

Recedendo t igitur ad propositum (a quo aliquantulum digressi sumus) sed non inutiliter, nempe iuxta l. 8. titulo 10. partita 6. ad fin. ubi, si fueras ende si alguno de ellos fuesse hijo del testador, ca este tal non deve perder la su legitima parte que los hijos deven aver en los bienes del padre por razon de la naturaleza. sed quia lex illa loquitur in filio non adimplente voluntatem patris sui defuncti, hoc est non solvete legata ab eo in suo testamento relicta, allego aliam legem Regiam in terminis propriis loquentem, nempe, in filio non conficiente inventarium, nempe lege 7. titulo 11. partita 6. ubi si por ventura el inventario non viesse hecho entonces non podrian sacar falcidias, fueras ende si los herederos fuesse de los que descienden, e si ben por la linea derecha de los favorecidos de los testamentos, ca estos tales deven aver en los bienes del padre deudo ben en los bienes del padre naturalmente.

Potest etiam mitti t confectio inventarii a tutore, quando pupillus effect inops, ita quod forsitan major esset expensa, quam precium reipupillaribus, Bart. in l. Mediterranea, num. 3. C. de annon. & trib. lib. 11. & Alber. in l. tutores, la 2. C. de administrat. tutor. & Corsetus verbo, expensa, num. 3. Abb. in cap. de appellat. iudicibus, quos refert & sequitur Baeca de decimis tutorum, cap. 2. in princ. adde Boer. decisioe 124. num. 16. & Menoch. de arbit. iudic. lib. 2. cent. 1. casu 72. num. 8. & Traga. de iudic. in reb. exig. ferend. versis, 65. & Petrus Surd. de aliment. tit. 8. privileg. 56. num. 101.

Non tamen erit iusta causa non conficiens inventarium longa litis pendencia, super excusatione tutelae testamentariae, cum tamen ipsi tutores testamento dati a patre communiter fratribus impuberibus per traditionem mentes a morte patris administraverint bona communia, tametsi allegetur nomine proprio administrasse: adhuc namque debeant conficere inventarium, & librum rationis, alias irabatur in litem contra eos, ex d. l. tutor qui reperitur. Ita tamen conclusum in facti contententia per maiorem partem dominorum de consilio Neapolitano, recte Math. de Afflict. decisioe 360. per totam praecipue, ad fin. cum taxatione moderatione fienda per dictum consilium antequam iuraretur. Nam post iuramentum taxari non potest, quia redargueretur per iurium, ut in authent. sed non iure, C. de iudic. & notat Bart. in l. videamus, §. iurare, ff. de in lit. iurand.

Ex supra dictis t venit decidenda quaestio illa, an inventarium factum a tutore vel curatore minorum, prodest illis quoad eorum creditores, hoc est, ut excusetur ab onere conficiens inventarium, quod eis incumbit, tanquam heredes patris vel matris, ita, etiam si ipsi minores aliud inventarium per se non fecerint intra tempora a iure praesentia, non teneantur ultra vires hereditarias creditoribus patris, vel matris praedicti, licet ipsi creditores contrarium praetendant: afferentes verum esse, minores tamen quam

heredes inventarium confecisse, siquidem factum a tutore, vel curatore confectum fuerit pro se, & ratione officii sui quoad minores, non vero pro minoribus, quoad suos creditores: Duplex siquidem vinculum, atque obligatio hic diversa concurrunt, una ex parte tutoris, vel curatoris quoad suos minores, de qua in l. tutor, qui reperi- torium, in princ. cum similib. ff. de admistr. tut. altera heredu- rum, quoad creditores hereditarios, de qua in l. si per to- tam, C. de iur. deliber. Cum ergo sint quoad diversas per- sonas, & quoad diversos effectus, videtur, quod imple- mentum unius, alteram non absolvat, neque consumat: Secundo, quia si aliud dicemus, sequeretur in eadem, quod inventarium honorum minorum factum ab eorum tu- tore, vel curatore, posset suis minoribus nocere, si forte minores aliunde haberent bona, quam ab hereditate pa- tris, vel matris: omnia siquidem tenetur tutor, vel cura- tor inventario a se conficendo describere. ut supra late observavimus, & creditores hereditarii contenderent omnia praedicta bona, utpote hereditaria sibi esse obliga- ta, cum tamen verum sit, bona minorum aliunde qua- sita, quam ab hereditate parentis, non esse obnoxia credi- toribus hereditariis parentis: & durum vel difficile es- set minoribus probare diversitatem patrimoniorum, sicque contingere posset, ut quamvis hereditatem parentis ad- vererint cum beneficio inventarii, ob illud non confectum, de solis bonis hereditariis, sed permixtum cum aliis teneretur creditoribus hereditariis parentis ultra vires hereditarias, quod est contra naturam, effectum, & beneficium inventarii, ut patet. Ergo inventarium con- fectum a tutore vel curatore, pro se, quoad suos mino- res, non relevat ab altera obligatione, qua ipsi tanquam heredes parentis tenentur conficere inventarium.

His tamen non obstantibus contrarium resolvendum est in isto puncto, & sic pro parte affirmativa in fa- vorem minorum, ut eis sufficiat, quoad creditores here- ditarios inventarium confectum a suis administratori- bus cum solemnitatibus utriusque inventarii, ut non te- neantur ultra vires hereditarias: hocque procul dubio est, quando ipsi minores auctoritate tutorum vel curatorum inventarium conficiunt, quia tunc verum est utrosque pro suis obligationibus inventarium conficere: Idemque est, si tutor vel curator pro se, & suis minoribus in- ventarium confecerit, ut patet.

Quod autem majorem dubitationem habere vide- batur, est, quando tutor vel curator nomine tantum pro- prio, vel simpliciter inventarium conficiat, cum in dubio id praesumatur facere ratione officii, & obligatione ipsi- us quoad suos minores, non vero pro ipsis minoribus quoad suos creditores hereditarios parentis praedefuncti, nihilominus tamen in hac specie idem probamus ex se- quentibus fundamentis.

Primo ex textu in d. l. tutor, qui reperi torium in princ. ff. de admistr. tut. ubi habetur, (ut non semel diximus) quod tutor excubatur a confectioe in- ventarii ex aliqua iusta causa: sed quae causa, quae po- test esse iustior in proposito in favorem minorum here- dum: quam quod invenerint inventarium solemne confectum a suis tutoribus vel curatoribus? Non igitur tenentur aliud inventarium conficere, nisi bona postea creverint.

Secundo, quia inventarium fit, ut heres non subtra- hat bona defuncti, de quibus tenetur solvere debita & le- gata, ut in aut. de hered. & Falcid. §. scimus, cum similib. collat. i. Sed ultra ratio cessat in hoc casu, cum consistit here- dem nihil subtraxisse de hereditate, sed omnia bona hereditaria, quae defunctus reliquit tempore mortis tutorem vel curatorem heredum in inventario solemni descripsisse, cum consensu & approbatione saltem tacita, vel praesumpta hereditatis, ergo cessare debet l. dispositio, nem- pe l. fin. C. de iur. deliber. ut in e. cum cessante de appel. cu sim.

Tertio, quia per istud inventarium a tutore vel cura- tore factum, magis satisfieri videtur intentioni legis vo- lentis heredem inventarium conficere teneri, quam per inventarium ipsius heredis factum solum de bonis here- ditariis defuncti. Nam in primo inventario ponuntur omnia bona minorum, tam quae habuerunt a parente defuncto, quam aliunde: in secundo vero inventario, quod heres facere debuit & tenetur, solum contineri debebant atque describi bona hereditaria ipsius defun- cti, quae obvenerunt minoribus, ut hereditas eorum pa- rentis, non vero bona aliunde sibi ante aequisita: pleni- us ergo videtur satisfactum juris obligationi, & menti per primum inventarium, quam per secundum. Credi- tores igitur hereditarii conquiri minime possunt de om- misione secundi inventarii, cum plenius exuberans habeant primum pro satisfactione & exactioe suorum debitorum: aut saltem omnium bonorum defun- cti, si forte minores alia bona non acquirerint, vel ha- buerint: ex aliis hereditis, vel donatione avorum, vel aliorum consanguineorum. Non igitur poterunt praedi- cti creditores, ut huiusmodi heredes ultra vires here- ditarias in solidum condemnentur, ob non confectum inventarium petere: siquidem tutores vel cura- tores illud solemne, & aequivalens, aut forte plenius con- fecerint.

Quarto, quia inventarium hoc a tutore vel curatore confectum non solum pro se, & sua obligatione quoad minores confectum conferri debet, sed & merito etiam pro minoribus suis, quoad suos creditores, & sic pro u- traque obligatione adimplenda, siquidem, ut tutor, vel curator id confecerit, & sic etiam pro minoribus, eor- umque obligatione, quia tutor, & curator ipsorum est, eorumque personas, & bona & iura tueri, atque curare debeat, ipsique sint minores sub potestate administrato- ris constituti, & ignorant, quod facere debeant, & te- neantur. Merito ergo quod eis non incumbat alterum inventarium conficere, sed quod potius praesumendum sit, etiam in dubio tutorem, vel curatorem suum in- ventarium, etiam eorum nomine confecisse, cum ad id quo- que ratione officii tenetur, ne minores ultra vires here- ditarias conveniantur, & sic fecisse inventarium omni meliori modo & forma, quo teneretur, & utilis suis minoribus esset, censendum est, cum juraverit eorum u- tilitatem prius, quam sibi tutela vel cura decerneretur, & alias ob suam negligentiam ob hoc a minoribus con- veniri posset, ut expresse probat text. in aut. de hered. & Falcid. §. pupillis.

Quibus sit, ut hanc nostram sententiam sic, ut supra, fundata esse existimemus, ac tenendam. Non obstat pri- mum fundamentum priori parte allegatum, quia iam ex supra dictis diluitur: neque etiam secundum, quoniam in inventario bonorum minoris, quod conficit tutor vel auror, signanter describi possunt & debent, quae pa- rentis defunctus ipsius reliquit tempore obitus sui, & quae minor aliunde acquirit. Quod si permixte & confuse omnia simul describantur, onerabitur minor onere probandi, quae fuerint parentum, & quae aliunde. Non vero erit ideo condemnandus, ut debita parentum sol- vat ultra vires hereditarias, quod aliud inventarium non fecerit tanquam heres, ultra confectum a suo administra- tore. Quod si adhuc ob confusionem patrimonii parentum condemnatur, id culpa tutoris vel curatoris non distinguens adscribetur, praeterquam, quod raro, aut nunquam continget casus hic.

Et haec quidem procedunt, quando creditores sua debita petent contra heredes iam effectus majores 25. annorum, & ultra tempora petendi restitutionem in integrum ad conficiendum inventarium, quo casu sin- gularia, & perquam utilia sunt pro defendendis ipsis hereditibus a praed. petitione creditorum.

Ceterum si impetantur durante minore aetate, vel tempore ad petendam restitutionem in integrum non dum elapso (dato, sed non concessio) quod non suffice- ret inventarium confectum a tutore vel curatore, nisi aliud ipsi heredes confecissent (quod negamus) ut patet ex supradictis, sufficienter tamen eis remanebit ad hoc, ut omnino exculetur ad praedicta particulari con- fectioe inventarii, de qua supra, nempe ut habeant bene- ficium restitutionis in integrum ob non confectum praedictum inventarium.

Licet enim omnis persona, quae sit heres instituta, teneatur facere inventarium ad hoc, ut ultra vires here- ditarias ad debita defuncti solvenda non teneatur, ut in aut. de hered. & Falcid. §. quia vero duplex, & ideo etiam pupillus, & minores ad id tenentur: remanet tamen duplex subsidium, nempe restitutionis in inte- gram, & actionis contra negligentes curatores, qui eis de damno subsequuto tenentur, eo quod non confecerint inventarium, ut in §. pupillis autem, d. authentic. de her. & Falcid. & optime Molin. Theol. i. par. de iust. & iur. disp. 217. col. 1338. per totam. Quomodo ex eo textu comprobatur nostra praecedens sententia, nempe ut inventarium solum tutoris vel curatoris sufficiat: siquidem eo confecto non possunt tutores vel curatores negli- gentes fuisse in hoc dicit, cum tamen textus ille fundetur in negligentia curatorum. Ipsi ergo non negli- gentibus non est opus ipsis hereditibus aliquo remedio, nec lesi dici possunt, cum curatores inventarium con- fecerint, & ideo heredes non tenebuntur ultra vires hereditarias in praemissa specie.

Ex supradictis comprobanda venit opinio Ayorae de part. i. par. cap. 2. num. 21. & 22. tenentis, sufficere heredi pro inventario id, quod uxor fecit de bonis ma- ritii defuncti cum divisione & partitione facta cum heredi- bus mariti: maxime si in capite vel sine eius dixisset tu- tor, vel heres, quod illa bona ponebat pro inventario minoris vel heredis, cum hoc sit plenius inventarium, quam illud, quod communiter faciunt heredes, & so- lum in nomine differant, non vero in effectu. Quam opinionem alij etiam fundamentis probat, idemque esse dicit in inventario facto a marito de bonis mul- leris, quamvis ejus filij non faciant aliud inventa- rium.

Inventarium tamen per pupillum, eiusque tuto- rum factum, non sufficit pro substituto, sed substitutus tenetur aliud inventarium facere, alias tenebitur ad sol- lida debita, & legata defuncti, ita tenet Barr. in l. ratione, §. quod vulgo, in versio. venio ad quaestionem, ff. ad legem Falcid. cuius sententiam late probat Ayora ubi supra, rationem differentiam constituentem inter hunc casum & casum praecedentem.

Tutor tamen honorarius, vel datus causa notitia, de quibus supra egimus, tenetur facere inventarium, quia d. l. tutor qui reperi torium, ff. de admistr. tut. indefi- nite loquitur in omnibus, & quia potest eis solvi, & habet communionem in tutela, ita gloss. in verbo, fecisse videtur, in d. l. tutor qui reperi torium, quam sequitur Bart. ibidem num. 3.

Tutor tamen datus ad unum articulum, vel ad ade- undam hereditatem, inventarium facere non tenetur, licet tutius sit, quod illud conficiat, & in inventario tan- tum ponat ius adeundi illam hereditatem, ut cum Cyno tenet Bart. in d. l. tutor qui reperi torium, num. 4. sequitur Carol. Molinens in consue. Parisien. tit. 1. §. 6. gloss. 6. nu. & alios allegans Baeza de decem. tit. cap. 17. n. 9. Ant. Prag. de iur. & cur. quast. 17. n. 14.

Tutor tamen vel curator ad lites, non tenetur face- re inventarium, Bart. in d. l. tutor qui reperi torium, n. 5. Et hoc verum saltem de consuetudine, quia nihil recipi- tur, ita Specul. in tit. de actor. n. 8. & ibi Bald. in addit. gloss. tit. 16. par. 6.

Da. in l. de creationibus, C. de episcop. aud. sequitur plures referens Baeza de decem. tit. 6. n. 17. n. 16. & Ant. Prag. de iur. & cur. qu. 7. n. 13. & ante eos tenuit Cassian. in consue. Bur- rubr. 7. §. 13. n. 6. ad fin. in versum quod autem sub verbo, pro beneficio, de inventario.

Potest tamen curator ad litem quoad onducing: re- vocari, non vero tutor datus pupillo, ubi Bart. & Alber. in l. curator, C. qui dar. curat. poss. Alber. in rubr. ff. de pro- curat. n. 3. Baeza d. c. 19. n. 19.

Rursus tamen inventarii confectio adeo est necessaria, ut ante inventarium administrare tutor vel curator non possit, & si administret, infamis est, & veluti suspectus revocari potest, d. l. tutor qui reperi torium, in princip. ff. de admistr. tut. tutorum, text. in l. fin. §. illud procul dubio, C. de arbit. iur.

Imo tamen ea gesta ante confectum inventarium sunt ipso iure nulla & invalida, ut ex dictis variis probat Prosper Farinac. in suis quaestionibus crimin. 1. tom. tit. de accu- sation. quast. 15. n. 59. fol. 124. col. 3. ubi quod ita tenent communiter Dd. prout etiam de communi accellatur Socin. Jun. consil. 22. li. 2. & alij quamplures ibi ab eo relati, & per Ant. Prag. de iur. & cur. quast. 7. n. 7. & probat l. Regia 15. tit. 16. par. 6. ibi; Calvoco ante que otra cosa fagan, & in versio. Es el guardador noz, etc. vale scripto como este pue- dele toller el juez, del lugar la guarda de los buenanos, e de sus bienes como a homo sospechoso. Tradit etiam supradicta Molin. Theolog. i. par. de iust. & iur. disp. 223. col. 1378. addens, quod si sine iusta causa res administrarent ante confectum inventarium, praesumatur dolo eos in- ventarium non fecisse, & tenentur minori, quantum sua in- tererat inventarium esse confectum, atque adversus eos iuratur in litem ab eo, quia rationem administrationis tamen illis exigit, sive sit alius tutor aut curator, sive minor iam omnino sui iuris effectus, sive quicunque alius, qui in eis bonis succedit, aut rationem exigere debet, ut habe- tur in d. l. tutor qui reperi torium, in princ. unctis gloss. ibi, ff. de admistr. tut.

Et tamen praesumptio est iuris, & de iure, secun- dum Bald. in d. ult. §. ult. numer. 7. in gloss. violenta, & ibi Salys. in fin. C. arbit. iur. quos refert & sequitur Menoch. lib. 6. praesum. 97. n. 11. ubi quod alius ex causis tutor vel curator suspectus non afficitur poena infamiae, imo nec removetur ab administratione, sed ei datur adiun- ctus, nisi ob manifestum dolum suspectus sit, secundum Bald. ubi supra.

Ea tamen, quae non modicam dilationem expecta- re possunt, tutor vel curator ante inventarii confectio- nem administrare potest, text. in d. l. tutor qui reperi torium, in fin. princ. quod & Dd. ubi 3. tenentur, & Molin. Theolog. ubi supra. Nec ex consil. 17. numer. 33. Bero. quast. 68. Rolan. a Valle consil. 30. num. 15. cum seqq. vol. 3. Farin. ubi supra, num. 60. vers. 2. Ant. Prag. de iur. & cur. quast. 7. num. 7. Vbi tamen ex eo inferit, quod fructus ante confectio- nem inventarii vendere possunt tutores, secundum Bart. Bald. Angel. & Alexan. & ceteros Dd. in l. procuratorem, C. de procuratorib. Et quod hoc procedit etiam in fru- ctibus, qui biennio non corrumpuntur, secundum Dd. in l. fin. ff. de iur. & curat. qui facti non ad, in quibus vendendis non requiritur aliter iudicis decretum, se- cundum Bald. in l. ianctimus, §. omnem, in princ. C. de admistr. tut. nec tenentur conservare frumentum, vel vinum minoris in tempus caritatis, sed possunt ven- dere occurrenti & communi pretio, nec tenentur mite- rere in alium locum, l. fin. §. fin. & ibi Bart. C. de admistr. tut. Quod Salycet. tibi dicit cordi tenendum, & debet secundum eum tutor in rationibus suis ponere tempus venditionis, alias in eius praedictum inspicitur tem- pus venditionis, quo plurimum in illo mense vel anno valuit, utrumque sequitur Gregor. Lopez. in l. 15. gloss. fin. tit. 16. par. 6.

64 Debet tamen expectare tempus congruum, & vendicium pro pretio, & in loco fori, & ad utilitatem minoris, & non ad beneplacitum, & secundum suum caput alias ad interesse erit obligatus, ut alios allegans concludit *Cavale. de tut. & cur. n. 117.*

Potest etiam tutor perferatari res pupillares, ut ponatur in inventario, *Bartol. in d. l. tutor. qui repertorium. num. 27. ff. de administratione tutorum, Romanus consil. 106. column. final. Baeca de decimis tutor. cap. 2. n. 57.*

65 Similiter etiam tutor vel curator ante decretam administrationem & confessionem inventarii potest gerere ea, quae ad commodum pupilli spectant, *Bartol. in l. legitimos. num. 9. ff. de legitimis tutor. per tex. in l. fin. C. de tutor. & curator. qui satis non dedit. Guid. Pape decis. seu quest. 330. numer. 6. Bover. decis. 124. numer. 19. ubi idem de tempore periturus, Baeca alios allegans d. e. 2. num. 57. & D. Spino in suo spec. testam. gloss. 29. num. 37. & 38. & Farinac. ubi supra. n. 60. & Anton. Piag. de tutor. & curator. quest. 7. n. 7. et. vers. & quidem generaliter. Vbi t addit, quod de necessitate tenentur tutores ea ad finem perducere, quae dilationem non recipiunt, secundum *Carol. Regin. consil. 108. v. 10. in strum. n. 13. lib. 1.* Hanc tamen limitationem velim intelligatis de his, quae nullo modo possunt obesse, sed prodesse tantum, ut declarat *Bartol. in d. l. tutor. qui repertorium. in princ. numer. 27. ubi idem puto, idem Bartol. in d. l. legitimos, numer. 9. & probat Anton. Piag. ubi supra.**

69 Ex t. supradictis decidenda venit questio illa satis difficilis, an tutor ante decretam sibi administrationem a iudice, vel inventarium confectum, possit facere pacem nomine pupilli sui? Et quod non possit, & pax ab eo in praedicta specie facta valida non sit, probatur ex regula communi, de qua supra, quae habet, quod tutor ante decretam administrationem & inventaris confessionem bona pupilli administrare non possit, in doloque ob non confessionem inventarii presumat, & ab eo propterea gesta nulla & invalida sunt ipse iure: Quo fundamento iuxta hanc partem in terminis consuluerunt *Tobias Nonius consil. crim. d. vers. D. d. 152. n. 10. Lud. Sen. Paris. consil. crim. 155. num. 6. lib. 1. nec dissentit Clar. in praed. crim. quest. 58. sub vers. quare an tutor. prope fin.*

70 Nihilominus tamen contraria in hoc sententia vultor & tenenda est. Primo, quia regula praefata omnis, qua fundatur praecedens opinio negativa, non procedit in actu ipsi pupillo utili (prout est pax.) ut supra probavimus. Secundo, quia eadem regula limitatur in his, quae dilationem non recipiunt, ut etiam praediximus: Quod autem minor faciendo pacem & reconciliando se cum inimico dicatur lucrari, cum eius interit inimicitias, quae suntum & expensas magnas afferunt vitare, non autem dicatur aliquid remittere aut perdere, probatur in *l. furti, §. pen. ff. de his qui not. infam. & in l. sepulchri, ff. de sepulch. violat. & in l. minoribus viginti quinque annorum, ff. de minoribus l. creditor. §. l. ff. mandat. l. praedicti, cu ibi notatis, C. de tran. salt. & tenet plures allegans *Farinac. d. quest. 15. num. 11. ubi id late probat, quod nec etiam dici potest laetis minor faciendo pacem, ut pluribus comprobatur Spiritus Oddus in suo tractat. de in integrum restitutione. part. 2. quest. 75. artic. 7. num. 46. cum sequentibus. Quintimo t. licet in pace aliquando minor remittat damna, & interesse, non tamen pro hoc diceretur inutiliter agere. Nam quies, salus animae, inimicitiarum, & expensarum expulsi, quae minor ex pace consequitur, sunt multo maioris utilitatis, importantis, & ponderis, quam amissio illius parvae pecuniae, quam pro damnis, & interesse remittit, si ea non remississet, consequutus fuisset, & propterea multo verius est, pacem dici minori utilem etiam quod damna, & interesse remittat, ut probat *Farinac. ubi supra, n. 26.***

Hinc t. ergo est, quod tutor faciendo pacem pro pupillo, dicitur utiliter pro eo agere, etiam quod de pupilli bonis aliquid donaret ad verfori, seu alteri, secundum eundem *Farinac. d. num. 26. & latius alios allegant, ibidem d. num. 57.*

Nec etiam minor ad verfori pacem restituitur, ut cum communis plures allegans tenet *Farinacius, ubi supra, n. 30. etiam si damna & interesse remiserit, secundum eundem Farinacium d. l. n. 29. & n. 30. ad finem.*

73 Quod t. autem pax sit talis, quod dilationem non recipiat, patet, quia donec minor stetit obstinatus in non faciendo pacem, & semper mansisset illa pacis in odio & rancore, & propterea incurrisset pericula, penas, & censuras, de quibus in cap. placuit, go. dicit & tenet *Farinacius, ubi supra, n. 60.* Tertio principaliter haec nostra sententia principalis affirmativa probatur, quia ratio, quare tutor ante inventarii confessionem a iure est interdictus bonorum administratio, ea communiter per Doctores recipitur, quia scilicet praesumitur in dolo, & ideo uti suspectus removeri potest, ut praediximus. Et ita etiam affirmat *Farinacius d. l. quest. 15. sub d. l. n. 60.* Sed haec doli praesumptio in actu pacis, quae semper pupillo affert utilitatem, prorfus cessat. Ergo cessante causa prohibitionis, debet etiam cessare & ipsa prohibitio, per iura vulgaria. Quare merito in terminis hanc secundam partem defendit *Collegium Maceraten. consil. criminal. 150. numer. 62. cum sequentibus, & Ludovicus de Alfer. consil. criminal. 151. numer. 39. cum sequentibus. eodem lib. 1. & Carav. super rris magna curia 275. numer. 23. cum sequentibus. ubi aliarationibus eam bene comprobat, prout eos refert. & sequitur *Farinac. ubi supra, d. num. 60.**

Tutor t. praeterea, vel curator agens ante inventarium, remouetur, quia non potest agere, nec conveniri in iudicio, nec extra inventario non confectio, sicut tenet *Corn. consil. 207. videtur prima facie, post numer. 4. lib. 3. & alios allegans Baeca de decimis tutor. cap. 2. num. 59. & Anton. Piag. de tutor. & curator. quest. 7. n. 7. et. 1. & aliter iudicium factum est nullum, ut plures allegans refert *Cavale. anem de tutoribus & curatoribus, numer. 23. & 57.**

75 Vnde t. si opponatur tutori, quod non fecit inventarium: necessitas probandi incumbit ipsi tutori: defectus namque inventarii facit, ut ipse non habeat legitimam personam standi in iudicio, in l. fin. §. illo procul dubio, C. arbitrat. tutor. & in d. l. tutor. qui repertorium, in princ. ff. de administratione tutorum, in nota la fin. in l. in illa stipulatione, num. 13. versicul. quarto ultra, ff. de verborum obligation. & Angel. in l. hoc iure, numer. 2. versicul. item sub d. i. ff. eodem rituulo, Salycetus in l. 2. sub num. 10. versicul. ego puto, super d. hio praedicti, C. de iure emphiteutic. Imol. in d. l. hoc iure, sub num. 3. in versicul. item sub d. i. Bartolus, & Alexander in d. l. in illa, num. 11. versicul. item in quantum tangit, & ibi Aretin. num. 3. versicul. tertio addit, Antonius de Butrio in cap. super hio, numer. 30. versicul. idem dicit, si accuso te tutorem, ff. de accusacionibus, Ioannes Igneus in l. necessarios, §. non alias, numer. 196. ff. ad Sillanannum, Baeca de decimis tutorum, cap. 2. numer. 60. Patian. de probationibus, libro 1. capitul. 51. numero 66. folio 183. colum. 3. & 4. Debet itaque tutor agens nomine tutorio docere de tutela & inventario, licet reus non possit ipsum impugnare, sicut in Praelatis, qui agunt ut Praelatis, debent docere de institutione, vel possessione, ut dicit *Ioan. Faber in lib. non utiliter, C. de eo qui pro tutore negotia gessit, quem ad hoc refert & sequitur *Cassan. in consuetud. Burg. rub. d. §. 6. in rex. ibi, per inventayre, numer. 7. fol. mibi 221. & quamvis Bart. in d. l. in illa stipulatione, n. 3. & in vers. & idem siego accipio, videatur aliter hanc materiam**

74 riam intellexisse, dicens; quod si accuso tutorem de suspecto, qui non fecit inventarium, tunc cum talis accusatio fit ad commodum pupilli, cui hoc est debium, tutor debet probare, se fecisse inventarium. Sed si ad meam utilitatem, oppono tutori contra me agenti, quod non debet audiri, quia non fecit inventarium, tunc dicit esse magnum dubium, cui in tali casu incumbat onus probandi, an tutori, an exceptienti. Unde concludit ad effugiendam huiusmodi dubitationem potius esse, ut exceptio proponatur in hunc modum; *Peto copiam mihi dari, quae mihi omnino danda est, alias repellatur ad iudicio.*

76 Communitur tamen Doctores (teste *Patiano, ubi supra, num. 67.*) etiam in hoc ultimo casu concludunt, ut tutori incumbat onus probandi, se fecisse inventarium, cum talis exceptio respiciat legitimationem suae personae, quam tenetur quilibet legitimare in quoque iudicio, sive plenario, sive iuratorio, ut tradit *Marsilius in l. si quis ne quaestio, nu. 5. & 31. ff. de quaestionibus & Roland. a Valle consil. 48. c. 1. in princ. vol. 1. id quod de iure verissimum censetur Nam cum confectio inventarii sit facti, non praesumitur, nisi probetur, *Grat. consil. 9. num. 17. in 1. part.**

77 Tutor t. autem non potest opponere nullitatem tutelae propter defectum inventarii, aut aliter non solemnitatum, ut probat *Mandel. consil. 21. numer. 1. cum sequentibus.*

78 Superiora t. adeo procedunt, quod antequam inventarium sit perfectum, licet captum lit, tutor vel curator agere non potest, *Bar. in d. l. tutor qui repertorium. in princ. n. 22. ff. de administratione tutorum. Philop. Corn. consil. 207. l. i. a. C. verifico item peccat, vol. 3. Ant. de Butrio in cap. ex literarum, n. 5. de tempor. ord. vers. qui refert & sequitur Baeca de decim. tut. cap. 2. n. 61. Sed ego potius credo in hoc contrarium, ut voluit *Specul. in tit. de tut. §. generaliter, n. 2. in vers. quid si capsi, ubi, argumento contra, dum remanent in hac sententia, quamvis Bar. ubi supra cum videtur pro sua in princ. d. vers. quid si capsi, ubi eam vitare fundare, sed postea remanet cum hac nostra opinione, quem in ea sequitur *Abb. in d. c. ex literarum, n. 5. & secure Ant. Piag. de tut. & cur. quest. 7. n. 10. ad fin. ibi, quoad agendum tamen. Reo t. autem petenti copiam inventarii danda est, ut sibi consistat de legitimatione personae actoris, non tamen ponatur in hac copia omnes res positae in inventario, sed tantum fides fiet, quo modo talis tutor vel curator, tali die, mense, & anno incepit facere inventarium publicum suorum minorum fidiorum talis defuncti, ex bonis ad eos pertinentibus, idque perfecit tali die, mense, & anno, vel alias ita tamen ut consistat, actorem habere legitimam personam standi in iudicio, ut constat ex doctrina *Bart. in d. l. tutor qui repertorium. in princ. num. 24. ff. de administrat. tutor. ubi quod copia totius inventarii non est petenti edenda, sed ea sola pars, quae possit probare ipsum esse tutorem, & habere legitimam personam, Patianus de probat. lib. 1. cap. 66. num. 4. fol. 126. & refert plures Baeca de decim. tut. 62. ubi quod hoc verum esse intelligit parte hoc petente alias secus (ut praediximus) ex *Bart. in l. i. ff. de curat. bon. dand. Et satis est praestare initium & finem inventarii, D. Spino in suo spec. testam. gloss. 29. num. 40. Nec etiam, si reus convenit petat copiam totius inventarii, qui intendit accusare tutorem de suspecto, ei danda est omnino, sed in forma praedicta secundum *Bartol. ubi supra, num. 27. qui bene hoc probat, sequuntur alii allegati per Cavalecan. detur. & curat. num. 63. quamvis ipse ibi, num. 46. velit contrarium.******

79 Haec t. quamvis sita de iure sint recte constituta, de stylo curiarum tolerantur gesta tutorum in iudiciis, & extra, pro contra pupillos, posito, quod non consistat de confessione inventarii, teste *Guido, Pap. quest. Delphi*

330. numer. 3. Quod & in his Castellae Regnis quotidie observari videmus, nempe ut ex sola tutela vel curae instrumenti authentici productione, abique inventario, nec sibi ipsius agant, & conveniantur in iudicio tutores & curatores, atque ipsi admittuntur, & iuxta merita causae principalis lites deciduntur, non obstante allegatione defectus partis legitime. Solum namque attenditur & consideratur, cur sint tutores, vel curatores decreti, non vero cur inventarium confecerint necne? Et merito quidem, quia hoc spectat, in idque tendit, ut tutores vel curatores inventarium non conscienties remouentur ut suspecti, & ut contra eos in litem iurari possit, ut in d. l. tutor qui repertorium, in princ. ff. de administratione tutorum, & in nostra l. Regia, 15. tit. 16. part. 6.

Interim t. iugiter tutores iunt & administrare possunt sub praedictis poenis legalibus, ut in d. l. fin. §. fin. C. arbitrat. tut. & docet *nuncupatum Bart. in d. l. tutor qui repertorium in princ. n. 7. in vers. dico ergo, Capis, alios allegans decis. 30. n. 2. praeterquam postlicet contestatum super suspicione tutoris, quia non potest deinceps administrare, licet ante litem praedictam contestatum debeat administrare, ita *Angel. in l. quod si forte, §. sunt quidam, ff. de solut. dicens, ita fuisse obtentum Perulii per dictum singulare Azonis in summa, de suspic. tut. & firmavit Ioan. de Imol. in d. §. sunt quidam, & Aret. in §. si quis autem, Instit. de suspic. tut. sequitur *Math. de Assis. decis. Neap. 137. numer. 5. dicens, secundum hanc opinionem Ang. fuisse iudicatum, nisi mater, de qua ibi antelitem contestatam transisset ad secunda vota, & ideo desit esse tutrix, & ipse mater reliquit tutelam, & Assis. refert, & sequitur *Lancelotus de attentat. 2. part. cap. 9. de attentat. lit. pend. declarat. 4. n. 34. pag. 150. col. 2.****

In t. eadem l. Regia, 15. ibi, con otorgamiento de luez del logaridem probat, 2. tit. 17. lib. 3. fori, & tenuit glossa in l. tutor, qui repertorium, ff. de administratione tutorum, dicens, quod inventarium debet fieri in praesentia iudicis. Glossa etiam in l. tutor, d. 2. verba, publicum, C. de administratione tutor. & sequitur *Angel. in tract. de invent. num. 1. Idem in d. l. tutor, num. 1. facit eadem l. tutor, ubi in praesentia publicum per clarum, & in l. nonnulli, §. cum autem, C. de episcop. & cleric. & in l. de creatiombus, C. de episcop. audient. ubi Episcopus, quitenet locum heredis, coram iudice tenetur inventarium facere. Idem tenet *Cavalecan. de tutor. & curator. n. 58. ubi quod debet fieri per publicum instrumentum coram iudice cum eius decreto, & quod debet esse parum, liquidum, & clarum.**

Sed non esse necessariam praesentiam iudicis, nec eius licentiam probatur videtur in *l. op. tit. 13. part. 3. ubi ponitur forma instrumenti inventarii conficiendi a tutoribus & curatoribus, & tamen de praesentia, seu licentia nulla ibi fit mentio, sed tantum tabellionis publici & testium: Idem in inventario hereditum probat text. in l. fin. C. de iure delib. ibi, sub praesentia tabulariorum, & c. & in auth. de hered. & Falec. collat. 1. Ergo non debemus aliam solemnitatem quaerere, quam lex non desideravit. Et ita merito *Cyn. in d. l. tutor, n. 2. n. 4. quem sequuntur alii Dd. dicit, communiter servari, quod inventarium hoc tutorum fiat tantum coram tabellione, idem observari de conductu d. nempe quod sufficiat fieri coram notario, dicit glossa *Montalvan d. l. 2. tit. 7. lib. 3. fori, verbo, el alcalde in fin. quem refert & sequitur Baeca de decim. tutor. cap. 2. n. 52. ad fin. Eber etiam in d. l. tutor, la 2. C. de administrat. tut. dicit, sufficere, quod fiat coram notario: Erit moribus receptum est, teste *Cassan. in consuetud. Burg. rub. d. §. 4. verbo, separare, numer. 8. & Math. de Assis. in consil. Sicil. incipit, minoribus, in n. quest. 1. notab. ubi dicit, quod saltem debet fieri manu publica, quos refert Baeca, ubi supra, n. 51. & tenentiam *Cassan. ubi supra, rub. d. §. 6. n. 3.*****

82 Et consuetudo conficiendi inventarium est servanda, ut late probat Iuan. Vno. Hond. conf. 13, per tot. & cum aliis Caslan. ubi supra rubr. 7. §. 12. verbo, Por beneficio de inventario, n. 4. Quid tenendum?

83 Vera resolutio est, quod quantum ad tutorem vel curatorem obligandum, sufficit inventarium fieri extra iudicium coram tabellione & testibus: sed quantum ad hoc, ut faciat fidem contra eos, quorum nomina in inventario describuntur, requiritur, quod fiat coram iudice ut in d. l. chirographis, ff. de administr. tut. Ita distinxit relictissime Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, n. 9. ff. de administr. tut. & tenuit ante eum Cyn. ubi supra & sequitur Porcellin. de inventar. c. 2. n. 9. Vital. de Camban. tract. claus. in part. nihil novari inventariis confessione pend. n. 75. cum segg. Greg. Lopez. in d. l. 15. vers. Con otorgamiento del juez del lugar, & in d. l. 99. gloss. ad fin. ubi etiam, quod ad hoc, ut faciat fidem contra debitores pupilli, citandi sunt ipsi debitores per iudicem: Eandem distinctionem sequitur & communem proficitur Pet. Duen. in reg. 187. n. 15. vers. in qua questione sic communiter distinguitur, & sufficit unus notarius iuxta gl. & ita communiter observatur, teste Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, in princ. n. 8.

84 Ex quibus communi distinctione primo deducitur, quod tutores vel curatores adimplent faciendo inventarium bonorum suorum minorum certum & verum quam primum possint coram tabellione & testibus etiam sine iudice. Et ita in praxi observatur secundum Spinum, in suo spec. testament. gloss. 29. n. 38. Consultus tamen erit, quod id consistat de iudicis licentia, & per se factum coram eo producat cum iuramento; Quos cetero le alij veradadero segun Dios las ha dado e tender, y que protejan que cada y quando que a su noticia viniere tener otros bienes, el menor, o menores los por nã en el dicho inventario. Quamvis hoc non sit necessarium, ut per Gregor. Lopez. in d. l. 99. in gloss. i. ibi & ut hic vides, licet Spino ubi supra dicat, observari in praxi, quod inventarium debeat presentari coram iudice cum iuramento, quod omnia contenta in eo sunt vera, & solum illa bona, & non alia reperiuntur pupilli, ut resolvit Angel. in tract. de invent. n. 11. & in l. n. c. 4. de administr. tutorum.

85 De inventario conficiendo per heredes nunc non agimus, quoniam non est nostra materia. Ad illud enim conficiendum sunt citandi creditores & legatarii, alijque sua interesse putantes, ut habetur in d. l. fin. cum gloss. verbo, ceterarum, & per D. abid. & Octavian. in decis. Pedemont. 179. n. 2. & §. 10. ubi quid de absentibus à loco, in quo fit inventarium.

86 Secundo deducitur ex prædicta communi distinctione, quod ex inventario factio coram iudice per tutores & curatores, in quo auctoritate ipsius iudicis, & cum citatione ad hoc specialis debitorum, scribitur exemplum instrumentorum debitorum minoris, possunt ipsi debitores conveniri, si forsitan deperditum sit instrumentum debiti originale, ut probat d. l. chirographis, in dicta gloss. i. ibi, respondeo auctoritate iudicis fut publicatum, gloss. eadem. n. ad fin. in authent. si quis in aliquo, C. de edend. quam sequitur Bart. ibi, in tertia oppositione, idem Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, in princ. n. 16. Et est communis secundum Decium ibi n. 9. & Curt. lun. n. 14. qui requirunt partis citationem, & cum illis gloss. est communis opinio, secundum Padill. in d. l. 3. n. 1. C. de divers. rescript. ubi n. segg. latissime de citatione agit.

Hoc tamen ego verum esse intelligo, quoties late describeretur in inventario substantia instrumenti originalis, licet non ad litteram. Nam alias si breviter & mance atque imperfecte mentio fieret prædicti instrumenti, quo modo ex eo conveniri posset debitor? Imo tunc potius deleriverat ad memoriam prædictæ descriptionis,

& ad faciendam alias executionem, & rationem reddendam, quam ad probationem contra ipsos debitores.

87 Non tamen tenentur tutores vel curatores hanc descriptionem & exemplum instrumentorum debitorum suorum minorum apponi facere ipsi inventario, neque in praxi id observatur, ut patet ex d. l. 99. tit. 12. part. 3. ibi; E otros que fallara a que avia de recibir de fulano tantos maravedis, e de fulano tantos, de los quales tema cartas fechas per mano de fulano escrivano publico. Et in terminis ita tenet Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, n. 16. dicens, quod ita observatur.

88 Si tamen tutores vel curatores sponte id fecerint, solemniter iuxta formam prædictæ legis, chirographis, his debitorum incendio exultis, cum ex inventario tutores convenire eos possent ad solvendam pecuniam, aut ad novationem faciendam cogere, cum idem circa proprios debitores propter eandem causam fecissent, & id omisissent circa debitores pupillorum, si quid propter hanc eorum cessationem pupilli damnum contraxerunt, iudicio tutelæ consequuntur, si probatum fuerit eos tutores hoc per dolum vel culpam prætermississe, & præstari hoc ab eis debet. Hic est casus principalis dictæ legis chirographis, in princ. ff. de administratione tutorum.

89 Inventarium tamen tutorum & curatorum in hoc differt ab inventario heredis, quia contra inventarium factum per heredem admittitur probatio in contrarium, d. l. fin. §. licentia, Cod. de iure delib. ubi est mirabilis modus per text. gloss. & Dd. probandi negativam & per alios Dd. alibi: Sed contra inventarium, quod fit per curatorem adulti, vel tutorem pupilli non admittitur probatio, in contrarium, ut notatur in l. fin. C. arbit. tutor. Item differant, quia in inventario, quod fit per heredem, non inferuntur tenores instrumentorum, sed solum designantur, sed in inventario tutoris sic, ut in d. l. chirographis, cum gloss. in Caslan. in consue. Burgund. rubr. 7. §. 4. in text. ibi; per beneficio de inventario, n. 7. fol. mibi 280. ad fin. Hæc tamen secunda differentia intelligenda, & temperanda est iuxta superiora, in ver. vera resolutio, & in ver. non tamen tenentur.

90 In eadem l. 15. tit. 12. part. 6. ibi; e en tales escripturas como esia deven ser traslada das todas las privilegios e las cartas das de las heredades de los moços. Non intelligas, quod ad hoc, ut tutor gerere, aut administrare possit, requiratur ista descriptio in inventario de verbo ad verbum: quia sufficit, quod summam & effectum instrumenti, ut supra diximus, de instrumentis debitorum pupilli, sed quantum ad hoc, ut si periret instrumentum privilegij per inventarium probari possit: tunc namq; neq; necessarium est totum privilegium in instrumento describi, & debent citari illi, quibus præiudicari possit auctoritate iudicis competentis, & nunc cupiatis ad illam exemplationem faciendam, ut in terminis tenet Bart. in d. l. tutor, qui reperiuntur, in princ. n. 16. dicens ita observari, quem sequitur Gregor. Lopez. in d. l. 15. in gloss. traslados, ad fin.